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Produkt lista: Lista om produkt som ingår i projekt. 
 

ABB:	
UD/S2.300.2 Universal Dim Act.,2-fold, 300VA, 
MDRC US/U4.2 universal Interface, 4 fold, fm 

 
 

Albrecht	Jung:	
2025REGHE Jalusiaktor, 2-kanaler AC 110-230 V / 1-kanal DC 12-48 V (GYCOM) 
2142 REG Linje/områdes kopplare (2 CTRL) 

 
 

Berker:	
80144329 Tryckknapp 8-funktioner  (Hager Elektro) 

 

ESYLUX:	
Rörelsevakt PD-C360i/8 mini KNX 

 
 

Hager	Elektro:	
2-Channel weekly time switch 

 
 

Schneider	Electric:	
USB interface REG-K 
Push-button, 2-gang plus, room temp. Control 

 
 

Siemens:	
 2 st Power supply unit N 125/01      
BTM wall switch UP22x/ UP24x/ UP28x 
 

        STEINEL	Professional:	
Rörelsevakt IR Quattro HD KNX 

 
 

ZENNIO:	
Brytaktor ACTinBOX QUATRO 
 
2	CTRL:	
Albrecht Jung  Linjekopplare Jung 2142 REG 
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Allmän info. 

 

Övningarna bör göras i ordningsföljd. 

Alla övningarna kan göras i demoläge med 5 aktiva deltagare, i övnings uppgifterna behöver man inte 
lägga in spänningsförsörjning och USB gränssnitt då dessa tar upp platsen för aktiva produkter. 

Under övningens gång kommer man göra en kopia av projekt 1, tänk på att när man inte lägger in nya 
produkter i det nya projektet, ser till att den nya produkten får en ny fysisk adress. Har man två 
uppkopplade produkter med samma adress går det inte att driftsätta dessa. 

När man är klar med sina övningar och någon ska börja om från början är det lämpligt att byta linjeadress 
från 1.1. X till adress 1.2. X då slipper man att nollställa produkterna. Så kan växla hela tiden så man alltid 
börjar med en ny linje adress. 

 

Lycka till med övningarna. 
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Kom igång med ETS 5. 

Hämta hem ETS 5 från ert konto på KNX.org/ MyKNX. Installera på er dator. 

Hämta hem produktfil från Svenska hemsidan på KNX.Org/ Sverige och nerladdningar. 

Starta ETS 5  

Tryck på Importera och välj den hämtade filen 

 

När det är klart så finns alla produkter till utbildningspaketet där. 

 

Gå till översikt och tryck på plustecknet och namnge ditt projekt. 
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Övning 0: Intro 
 
Innan vi börjar med de riktiga uppgifterna ska vi gå genom några grundläggande steg i 
programmeringen av en KNX anläggning. Vi börjar visa hur man lägger in produkter i ett projekt. 

 
 
Om man står i topologivyn klickar man på ikonen ”Lägg till apparater” därefter ”Apparater”. 
 

 

 

I vår övningsdatabas ligger redan de apparater vi ska använda oss av med. Så vi väljer t.ex. Siemens 
strömförsörjning, när vi har fått upp denna vy klickar vi på produkten och sedan ”Lägg till”, längst ner. 
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Vi lägger även till en brytaktor från Zennio på samma vis. 
 

 

 

Går vi nu tillbaka till topologin (stänger katalogfönstret) så ser vi att där ligger de två apparaterna. 

 

 

 

När alla produkter är tillagda är det dags att skapa våra ”Gruppadresser”. 
Vi börjar med att gå till ”Gruppadressvyn”, klicka på ”Lägg till huvudgrupper” sedan ”Huvudgrupper” 
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Då kommer följande vy upp, här ser vi ett exempel på vilka huvudgrupper man skulle kunna ha: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

När huvudgrupperna är skapade är det dags för nästa steg, ”Mellangrupper”. Man markerar den av 
huvudgrupperna som nu ska tilldelas en mellangrupp och klickar på ikonen” Lägg till mellangrupper”. 

 

 

 

 

Två exempel på mellangrupper: 
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Nu har vi kommit till det sista steget, skapa gruppadresserna. Markera en mellangrupp och klicka 
sedan ”Lägg till gruppadresser” 

 

 
Här ser vi två exempel på hur två gruppadresser kan se ut.  
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Här ser vi slutligen hela trädet från ”Huvudgrupp” till ”Gruppadresserna” 
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Övning 1: Tänd & släck lampa 1&2 
 
Vi skall skapa en till/från-funktion för lampa 1 & 2 . 
Produkter som vi använder i denna övning är: 

- Knappsensor 4 kanal 8 knapp (1.1.x) vippa 1 & 2 
- Dimmeraktor 2-kan (1.1.x) kanal 2 

Plugin-programmet PowerTool från ABB, måste vara installerat på 
datorn. Finns under Mappen ”Plugin.” 

 

 

Exempel: Gruppadresser belysning 

 
Lampa 1&2 skall tändas vid tryck på vippan överst till vänster på ” Knappsensor 4 kanal” (1.1.8) och 
släckas vid tryck på knappen överst till höger. Lägg till apparaterna på linje 1 och öppna sedan 
parameterinställningarna genom att markera produkten och klicka på fliken ”Parametrar”. 

 

 
Välj först under allmänt hur många knappar du har 

 

Push-bottom 1 är överst till vänster. Följande parameter ställs in: 
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Push-bottom 2 är överst till höger. Följande parameter ställs in: 

 

 

När parametrarna är inställda kan vi titta under fliken Gruppobjekt. Här finner vi följande objekt 
möjliga att knyta till en gruppadress. Skriv in lämpliga benämningar i kolumnen ”Beskrivning”. 

 

 

Nu när trycknappen är färdigparametrerad ställer vi in parametrarna på dimmeraktorn på samma sätt. 
Markera produkten och klicka på fliken ”Parametrar”: 
 

 

 
 
Beroende på vilka inställningar man har på sitt ETS program kan denna ruta dyka upp: 
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Då är det bara att trycka på länken och man kommer till fönstret nedan. 
 

 
 

Under ”General” byter man från ”channel setting global(together) ”till” channel setting 
individual-” Detta gör man för att kunna använda båda kanalerna individuellt. 
Kanal B är kopplad till Lampa 1&2, vi behöver inte göra några ändringar på andra parametersidor för 
kanal B. Vi skall nu ha följande objekt för kanal B: 
 

 

Nu när alla parametrar är gjorda som de skall, kan vi börja förbinda 
kommunikationsobjekten till gruppadresser. 
Vi måste skapa gruppdresser till funktionen eftersom detta icke är gjort. Vi behöver en gruppadress 
för att slå lampan ”på” och ”av”. (Ytterligare en om vi vill få en kvittering från brytaktorns kanal B 
för indikering i trycknappen): 
 

 

Följande kommunikationsobjekt skall vara anslutna till gruppadressen 1/0/0: 
 

 

 
 
 
 
 
 
Programmering & avprovning. 
 
Man börjar med att ge produkten en individuell adress genom att välja 
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”Drifttagning” sedan ”Programmera” och slutligen ”Programmera individuell 
adress och sedan trycka på programmeringsknappen på produkten när ETS4-
programmet frågar efter detta. En pro lyser på produkten lyser till dess att 
programmeringen bekräftats. 
 

 
 

Vi skall nu programmera Knappsensors applikationsprogram genom att markera den, välja ”Drifttagning” 
sedan ”Programmera” och slutligen ”Programmera applikation” 

 

 

Observera att då en deltagare är programmerad så är alla programflaggor markerade med bockar. Det 
är interna microbrytare i produktens applikationsprogram som markeras automatiskt vid 
programmering. Då någon av dem saknas visar det att ingen nedladdning gjorts efter att en 
förändring av parametrarna eller knytningar av gruppadresser har utförts. Man måste ha tilldelat en 
komponent dess individuella adress innan applikationsprogrammet kan laddas. 

 
Gör nu samma sak med Dimaktorn. 

Testa och avprova övning 1. 
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Övning 2: Tänd & släck samt dimrar lampa 3. 
 
I denna övning skall vi lägga till dimmerfunktion 
Produkter som vi använder i denna övning: 

- Knappsensor 4 kanal 8-vippor (1.1.8) vippa 3 & 4 
- Universal Dimmeraktor  2-kan (1.1.5) kanal 1 

 

Två gruppadresser skapas: ”Tänd/Släck Lampa 3” för på/av-fuktion, och ”Dim. Lampa 3” för 
ljusreglering. 

Exempel: Gruppadresser belysning 

 
 

Knapp 3: Tänder (kort tryck) och dimrar upp (långt 
tryck). Knapp 4: Släcker (kort tryck) och dimrar 
ner(långtryck). 
Först öppnar vi parametrarna på trycknappen och ställer dem på ”Dimmerfunktion” genom att markera 
produkten och klicka på fliken ”Parametrar” 
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Knapp 3 skall ha följande parameter: 

 
Knapp 4 skall ha följande parameter: 

 
 

Vi ska nu ha fått dessa gruppobjekt på tryckknappen: 

 
 
Parametrarna på dimmeraktorn justeras, på samma sätt, genom att markera produkten och klicka 
på fliken ”Parametrar” 

 

 
 
Kanal A är kopplad till lampa 3. Tilldelas följande parametrar: 

 

 
 
 
Vi behöver inte göra några ändringar på andra parametersidor för kanal A. 
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Vi skall nu ha följande objekt för kanal 1: 

 

 
 
Följande objekt skall vara anslutna till gruppadress 1/0/5: 
 

 
 
Följande objekt skall vara anslutna till gruppadress 1/0/6: 
 

 
 
 
Programmering & avprovning. 

 

Vi skall nu programmera Knappsensors applikationsprogram genom att markera den, välja 
”Drifttagning” sedan ”Programmera” och slutligen ”Programmera applikation” 

 

 
 

Nu väljer vi bara knappen ”Programmera applikation” eftersom produkten redan har fått sin 
individuella adress i förra övningen. 

 
    Och sedan programmeras dimmeraktorn på samma sätt som multifunktionstrycknappen. 

Test och avprova övning 2. 
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Övning 3: Jalusistyrning 
 

I denna övning skall vi lägga en jalusifunktion som kan vara typ persienn med lameller, markis eller 
duk. Produkter som vi använder i denna övning: 

- Konventionell återfjädrande tvåvipps-trycknapp kopplad via binäringång 
(puck) (1.1.X) kanal 1&2. Koppla upp knappen enligt bifogad 
kopplingsanvisning. 

- Jalusiaktor 2-kan (1.1.X) kanal 1 
 

Den ena vippan styr jalusin upp den andra ner. Vid långt tryck på knapparna aktiveras den längre 
gångtiden (hela vägen upp/ner) vid korttryck stannar den och kan sedan stegas upp eller ner. 

 

Vi måste skapa gruppadresser till funktionen. 
Vi behöver två gruppadresser; en till att stega/stoppa och en till att köra upp/ner. 

 

Sen ställer vi in parametrarna på binäringången: 
 

 
 
 
 
 
Vi väljer att använda tvåknappsfunktion för båda ingångarna A &B.  
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Ingång 1 skall köra upp jalusin. 
 

 
 
Ingång 2 skall köra ner jalusin: 

 

 
 

Vi har nu fått dessa kommunikationsobjekt på binäringången: 

 

 
 

Nu när ”tryckknappen” är färdigparamentrerad ställer vi in parametrarna på jalusiaktorn: 
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Kanal A1 är kopplad till jalusier (simuleras eventuellt med två lampor). Den skall ha följande parametrar: 
 
 

 
 

I verkligheten så behöver vi justera på gångtiden (upp & ner) för att kunna köra jalusin hela vägen upp 
& ner/ ut/in. Detta får man göra genom att mäta gångtiden på plats. Även stegtiden kan justeras. 
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Vi skall nu ha fått följande kommunikationsobjekt för kanal A1: 
 

 
Nu när alla parametrar är inställda, kan vi börja med att förbinda gruppobjekten till gruppadresserna. 
 
Följande objekt skall vara anslutna till gruppadress 3/0/0: 

 
 
 
 
Följande objekt skall vara anslutna till gruppadress 3/0/1: 

 

 
 
 
 
Gruppobjekten på binäringången: 
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Gruppobjekten på jalusiaktorn: 
 

 
 
Programmera nu båda komponenterna med individuell adress och applikation: 

 

 
 
Testa och avprova övning 3. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Övning 4: Tänd, släck och dimma lampa 1&2. 
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Vi har tidigare skapat en”tänd/släck” funktion för lampa 1 & 2. Vi skall nu lägga till en 

dimmerfunktion. Produkter som vi använder i denna övning: 

- Knappsensor 4 kanal 8-vippor (1.1.X) tryckknapp 1 & 2 
- Universal Dimmeraktor 2-kan (1.1.X) kanal B 

 
 
Använd gruppardesser som vi skapade innan. 

 

 
Funktionen för tänd är ett korttryck på knappen överst till vänster på ” Knappsensor 1.1.8” och 
dimmerfunktion ”dim upp” är ett långt tryck på samma knapp. 
Motsvarande för släck och dimmerfunktionen ”dim ner” vid tryck på knappen överst till höger. 
Vi har redan ställt in parametrarna på tänd- och släckfunktion genom att markerat produkten och 
sedan klickat på fliken ”Parametrar” 
 

 

 
 
I denna övning skall trycknapp 1 som är överst till vänster, ha följande parameter inställning. 
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Nu när vi ändrar från ”Till/från” till ”Dimra”, kommer denna varningstext komma upp, vilket innebär att 
den gamla gruppförbindelsen kommer att försvinna, tryck ”Ja” här efter som vi nu ska dimra istället. 

 
 
 

 
 
Vi skall nu ha fått dessa kommunikationsobjekt på trycknappen 1: 
 

 
 
Vi gör likadan parameterinställning på trycknapp 2. Men, funktion dimra ner. 
 

 
Vi skall nu ha fått dessa kommunikationsobjekt på trycknappen 1 & 2: 
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Nu när trycknappen är klar använder vi samma parameterinställningar i dimmeraktorn som vi 
hade i övning 1. 
Kanal B är kopplad till lampa 1&2. Den skall ha följande parameter: 

 

 
 

Vi behöver inte göra några ändringar på andra parameter sidor för kanal B. Vi skall nu ha följande 
kommunikationsobjekt för kanal 2: 

 

 
 
 
När alla parametrar är inställda, kan vi börja förbinda gruppobjekten till 
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gruppadresserna.  
 

Följande kommunikationsobjekt skall vara anslutna till gruppadressen 1/0/0. 
 
 

 
 

Följande kommunikationsobjekt skall vara anslutna till gruppadressen 1/0/1: 

 

 
 

Så här ser de förbundna kommunikationsobjekten ut på Multifunktionstryckknappen 1.1.x och 
dimmeraktorn 1.1.x. 

 
 

 
 
Testa och avprova övning 4. 

 
 
 
 
 
 

Övning 5: Tidsfördröjning, ”trappautomat”-funktion. 
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I denna övning skall vi använda tidsfördröjningsfunktionen på brytaktorn via utgång 4 som styr lampa 
4. Denna applikation används i t.ex. i korridorer att man trycker på knappen och det lyser inställd tid. 

 
Produkter som vi använder i denna övning: 

- Knappsensor 4 kanal 8-vippor (1.1.x) vippa 5 & 6 
- Brytaktorn ACTinBOX (1.1.x) kanal 4 

 
 
Skapa några nya gruppadresser exempel: 
 

 
 
Vippan till vänster(5) styr utgång 4 till med tidsfördröjning och vippan till höger släcker utgång 4 på 
brytaktorn. 

Först paramenterar vi Knappsensorn, genom att markera den och klicka på fliken ”Parametrar” 
 

 
 
Knapp 5 skall ha följande parameter: 

 
 
Knapp 6 skall ha följande parameter: 
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Nu skall vi använda dessa objekt på tryckknappen: 
 

 
 

Nu är tryckknappen är färdig parametrerad skall vi även parametrera brytaktorn på samma sätt genom 
att markera produkten klicka på fliken ”Parametrar”: 
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Vi justerar även tiden på utgången, hur lång tidsfördröjningen skall vara. 
 

 
 

Nu när alla parametrar är satta. Nu skall vi knyta kommunikationsobjekten till 
gruppadresser.  
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Nu ansluter vi den gruppadressen som tryckknappen skall skicka till utgången på brytaktorn. 

Följande objekt skall ligga i gruppadress 1/0/15 och 1/0/16: 

 

 
 

 
 

Programmering & avprovning. 
Vi skall nu programmera Knappsensorn genom att markera den, klicka på ”Drifttagning” 
”Programmera” sedan avslutningsvis ”Programmera applikation” 

 

 
 
Och nu programmerar vi Brytaktorn på samma sätt. 

Testa och avprova övning 5 
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Innan nästa övning. 
 
Efter som vi använder oss av demoversionen så har den begränsning med 5 apparater och att vi inte 
vill förlora det vi gjort så gör vi så här. 
 
Stäng projektet. 
Då kommer ni till översikten på era projekt. 
Högerklicka med musen på ert projekt ”välj kopiera som ett nytt projekt” 
 

 
Nu har ni fått en kopia på ert tidigare projekt 
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Öppna det nya projektet. 

 

Titta på nästa övning och se vilka produkter som används. 

Markera T.ex. Universal Interface, 4-fold, FM ” välj ta bort”
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Lägg till den produkten som skall användas i övningen. 

 
 
Tänk på att ändra den individuella adressen då ni redan har en produkt redan har denna adress. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Här kan ni 
ändra adress 
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Övning 6: Central tänd 
 
I denna övning skall vi göra central tänd 
Produkter som vi använder i denna övning: 

- Tryckknapp 2-knapp med RTR (1.1.x) 
- Brytaktor 4 US/U4.2 Universal- (1.1.x) 
- Universal Dimmeraktor 2-fold, 300VA, MDRC (1.1.x) 

 
 

Vippan till vänster (3) tänder alla utgångar 1,4 och dimmaktorns utgång 1-2. Först öppnar vi 

parametrarna på Tryckknapp 2-knapp med RTR (1.1.x) genom att markera produkten och klicka 

på fliken ”Parametrar” Knapp 3 skall ha följande parameter: 

 
 
 
 

Nu skall vi knyta kommunikationsobjekten till 
gruppadresserna. A ”Tänd allt”. 

 

 
 
Vi skriver även in namnet på gruppadressen. Med följande gruppadress 0/1/0 
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Förbind gruppadressen till knappen och till de aktorutgångar som skall aktiveras. 
 

 
 
 
 

Programmering & avprovning. 
Vi skall nu programmera produkterna genom att markera den, klicka på ”Drifttagning” ” 
Programmera individuell adress” sedan avslutningsvis ”Programmera applikation” 
 

 
Och nu programmerar vi Brytaktorn och dimmeraktorn på samma sätt. 
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Övning 7: Central släck med jalusi upp 
 

Produkter som vi använder i denna övning: 
- Tryckknapp med RTR (1.1.x) 
- Brytaktor 4 US/U4.2 Universal (1.1.x) 
- Universal Dimmeraktor 2-fold, 300VA, MDRC (1.1.x) 
- Jalusiaktor (1.1.x) 

 

Knappen ner till höger (4) släcker utgång 4 på brytaktorn och dimmeraktorns utgång 1-2. Först öppnar 

vi parametrarna på Tryckknapp med RTR genom att markera produkten och klicka på fliken 

”Parametrar” 

 
 
Vi skapar en gruppadress för ”Släck allt- Jalusi upp”. 
Som vi sen knyter till kommunikationsobjekten. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Med följande gruppadress 0/1/1: 
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Så här skall det se ut när alla kommunikationsobjekten är tillagda på gruppadressen. 
 

 
 

Vi skall nu programmera produkterna genom att markera dem, klicka på ”Drifttagning” 
”Programmera” sedan avslutningsvis ”Programmera applikation” 

 

 
 
Testa och avprova övning 7. 
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Övning 8: Frånslagsfördröjning av lampor 1,2,3,4 vid central släck. 
 
Produkter som används i denna övning: 

- Brytaktor 4 US/U4.2 Universal 1.1. X kanal 4 
- Universal Dimmeraktor 2-fold, 300VA, MDRC 1.1. X kanal 1 & 2. 
- Tryckknapp med RTR 1.1.X 

 
Vi skall i denna övning använda tre produkter som vi redan har driftsatt och avprovat med andra 
funktioner. 
En tidsfunktion vi skall skapas för att släcka lamporna efter en inställd tid (vi använder i övningen 
1min) för att kunna se att funktionen fungerar inom en rimlig tid. 
Denna övning skall vi använda de tidsfunktioner som finns inbyggda i produkterna. Det vi då måste 
vara medvetna om är att denna lösning ger att tidsfunktionen kommer att gälla för dessa kanaler hela 
tiden. 
 
Inställningar i brytaktorn 1.1.X 
 

 
 
   På dimaktorn gör vi dessa inställningar. 
Vi aktiverar trappautomatik funktionen på båda kanalerna. 
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Trappautomatiken ställer vi på 1min på båda kanalerna. 
 
 

 
 
 
Nu tittar vi på ”Tryckknappen med RTR” för att parametrarna knapp 4. 
Vad som skall hända då vi trycker på knappen = central släck! 
Vi ställer därför parametern på enbart släck ”off.”. 
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Nu skapar vi vår gruppadress på samma sätt som tidigare. 

 

 
 
Dessa kommunikationsobjekt är förbundna med gruppadressen 0/1/2 
 

 
 
Markera de som skall driftsättas 
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Vi skall nu programmera produkterna genom att markera dem, klicka på ”Drifttagning” 
”Programmera” sedan avslutningsvis ”Programmera applikation” 

 

 
 
 

Testa och avprova övning 8. 
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Övning 9: Energisparfunktion med tidkanal 
 

På kopplingsuret skall natt + helgtemperatursänkning göras för energibesparing i rummet. 
 
Produkter som används i denna övning: 

- Veckour, 2 kanals1.1.x 
- Tryckknapp med RTR 1.1.x 
- Brytaktor ACTinBOX 
Nu behöver vi plocka bort en produkt från projektet förslag Jalusiaktorn. 
 
Lägg till Veckur.(tänk på den fysiska adressen) 
 

Vi börjar denna övning med att titta på 
kopplingsuret. Det är ett 2-kanaligt ur där vi skall 
använda: 
Kanal 1 till växling mellan komfort- och standby temperatur. Där en ”0” ger standbytemp. Och en ”1” 
ger komforttemp. 
 
Kanal 2 ger ytterligare sänkning av temperaturen med en ”1” till nattdrift. 
 
Vi gör följande inställning av parametrarna i kopplingsuret. Du redigerar parametrar på samma sätt 
som i tidigare övningar, höger klick på musen välj ”redigera parametrar”. 
 
Skapa gruppadresser som vi kommer att använda. 
1: Växling komfort/standby temp 
2: Natt drift 
3: Värme till/från 
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Nu ansluter vi de gruppadresser som uret skall skicka på inställda tider på båda kanalerna till 
temperatur regulatorn. 
Då ser kommunikationsobjekten ut så här. 

 

 

  

Temperatur regulatorn vi använder är en kombination av regulator och 4st trycknappar. 
Trycknapparna använder vi i tidigare övningar så i denna övning koncentrerar vi oss enbart på 
regulatorn. Detta är en väldigt avancerad produkt som ger möjligheter till många inställningar som ni 
längre fram kan göra egna experiment med. 
I denna övning skall vi göra energisparande åtgärder genom att sänka temperaturen under 
förutbestämda tider i vårt kopplingsur. 

 

Börja med att aktivera värmestyrning. 
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Följande parameterinställningar är anpassade till vår övning men är givetvis möjliga att förändra i 
andra övningar till de funktionslösningar som man eftersöker. 
 

  
 

 

Grundinställningen för skillnaden mellan komfort- till standbytemperatur är 2C° sänkning av 
komforttemperaturen. Vi har ställt in 21C° komfort vilket ger 19C° i standby. 
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Exempel på gruppadress för komfort driftläge 
 

 

Vi förbinder nu våra gruppadresser till respektive kommunikations objekt på tempregulatorn enligt 
bilden nedan. 
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Nu har vi ställt in både kopplingsuret och tempregulatorn med de inställningar som passar våra 
önskemål. Vi skall nu programmera dessa. 

 

 

Vi ansluter en gruppadress på exempelvis kanal 2 på brytaktorn med de parameterinställningar vi 
tidigare har med endast till/från. 
Gruppadress ”värme till/från” ansluter vi på utgång 2. 
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Nu är det dags för avprovning 

OBS! Var noga med att läsa igenom manualen för tempregulatorn som medföljer i kartongen för att ni 
skall se de möjligheter som finns i denna produkt. 

 
Ni kan nu sätta kopplingsuret på de tider som ni valt eller köra uret för hand. 
Det finns också möjlighet att med datorn ”skriva” en gruppadress till en vald produkt för att se direkt 
på skärmen vad som händer på KNX bussen 

 
 

Genom att trycka på Läs/skriv kan ni nu Läsa eller skriva ner en gruppadress 

Denna adress 2/0/5 är för växlingen mellan komfort/standby temperaturen. 
Skriver ni ”1” ställer temp.regulatorn sig i komfort på en ”0” går den till standby 

 
Titta på denna bild så kan ni se hur börvärdet växlar vid en ”1” eller ”0” för komfort/standby. 
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Övning 10: Närvarostyrd temperaturreglering 
 

Vi styr rummet med komfort temperatur 22C° och en standby temperatur på 20C°. Belysningen 
skall tändas vid entré till rummet. 
Om ingen närvaro har registrerats i rummet under 20 minuter skall belysningen släckas och 
temperaturen skall gå till standby temperatur. Man ska även kunna förlänga komforttiden i 1 ½ 
h genom att trycka på vippa 1, 1.1.11 på vippa två går man till nattdrift manuellt. Vi använder 
oss av två stycken närvarodeckare (en är master och en slav) och 2 stycken 2-tryckknappar. 

 
Produkter som ingår i denna övning: 

 
- Närvarodetektor ESYLUX PD-C360i/8 1.1.9 (Master) 
- Närvarodetektor STEINEL IR Quattro 
- Tryckknapp 2-knapp med RTR 1.1.7 
- Tryckknapp 2-knapp 1.1.11 
- Brytaktorn kanal 3 ACTinBOX QUATRO 1.1.1, (för att visa värmereglering via en signallampa) 

 

I denna övning skall vi använda närvarodetektorns 2 kanaler. Där kanal 1 styr belysningen och kanal 2 
värmen. Den andra närvarodetektorn kommer att fungera som slav och bara trigga mastern vid 
närvaro. 

 
Vi börjar med belysningsstyrningen. Inställningen i närvarodetektorn 
blir, tiden som rörelsevakten skall vara aktiv ställs in på c:a 20 min 
enligt: 

 

Skapa gruppadresser som vi kommer att använda. 
1: Värmen aktiveras 
2: RV Master/Slave 
 
 

 
Nu ska vi ställa in master/slav funktionen 
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Sedan knyter vi den nya gruppadressen på slavobjektet: 

 
 

 
                                                                                                                                                    
 

 

 

 

 

 

 

Kommunikationsobjekten i master närvarodetektorn efter inställda parametrar och beskrivningstext, 
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då har vi knutit ihop slaven med master: 
                                                                                                                   

 
 
Vi skall nu ställa in vår temperatur regulator för denna funktion. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Därefter trycker vi på ”Display” ställer in LED:en på on och att den skall visa ”Time/room/börvärde 



KNX UTBILDNINGSPAKET 2016                    
 

50 
 

(setpoint temp): 
 

 
 

Övriga inställningar görs med typen av temperaturreglering enligt nedan. 
Vi gör en värme styrning med en 2-punkts control (on/off), övriga inställningar ser du på bilden: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Under ”Börvärde” ställer vi in komfort temperaturen till 22C° och övriga inställningar enligt nedan. 
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Detta är kommunikationsobjekten på temp.reg. efter parameter inställningarna: 

 

 
 
Nu ska vi paramentera tryckknapp 1.1.11 enligt nedan: 
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Efter paramenteringen får vi följande objekt på tryckknappen: 
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För att vi skall kunna avläsa och se hur temp.reg. arbetar använder vi kanal 3 på brytaktorn där vi 
ansluter vår gruppadress värme till/från 2/0/1. 

Nu förbinder vi gruppadresserna till sina objekt på närvarodetektorn & temp.reg och brytaktorn. Gör 
nu programmering av dessa deltagare precis som i tidigare övningar. 

 

 
Testa och av prova denna funktion. 

 
Öppna busmonitorn, där kan du se hur gruppadresserna skickas från de olika deltagarna. 
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Övning 11: Energispara med kontroll över öppet/stängt fönster. 
Vi skall i denna övning fortsätta på övning 10 med det tillägget att stänga av värmen då vi 
öppnar ett fönster. Vilket innebär att vi ändra vårt börvärde till 7C° men inte lägre för att 
skydda mot frysning av värme systemet. 

 
 
Produkter som vi använder i denna övning: 

- Trycknapp 2-pol konv. (för simulering av fönsterkontakt) 
- US/U4.2 Universal-Schnittstelle, 1.1.x 
- Tryckknapp 2-knapp med RTR, 1.1.x 

Brytaktorn ACTinBOX QUATRO, 1.1.x (för att visa värmereglering via en signallampa) 
 

           Vi måste skapa gruppadress till funktionen. 
            Fönsterkontakt 
 
 
 Förbind gruppadressen på termostaten 
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Då vi inte ha en fönsterkontakt skall vi göra en simulering med hjälp av de deltagarna som vi har 
tillgång till i vårt paket. 
Den två-poliga trycknappen och binäringången skall vi använda för att skapa en ”fönsterkontakt”. 
Binäringångens kanal D ställer vi in följande parametrar: 
 

 
 
 
Och gruppadressen som vi ansluter till binärutgången är samma som vi anslöt till temp.reg. fönster 
status Alltså 2/0/5 
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Programmera nu samtliga deltagare som du har förändrat från övning 10. 
 
 

 
 

Testa nu och avprova denna funktion ihop med den i övning 10. 
Observera att du måste kanske kyla ner eller värma upp temp.reg. för att du skall kunna läsa ut 
hur din funktion är gjord. 
Det kan se ut som på denna inspelning som vi gjorde för att pröva funktionen: 
Du kan se hur börvärdestemperaturen förändras av att du öppnar fönstret, den växlar då till 7C° och 
vid stängt fönster till 22C° eller 20C° beroende på om närvarodetektorn är påverkad av att det är folk 
i rummet. 
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Övning 12: Scenario 
 
Använd ert första projekt ni gjorde! 
 
 

Scenario funktionen används då ett antal armaturer eller armaturgrupper skall tändas samtidigt på olika 
belysningsnivåer och eller tänd/släck samt projektor duk upp/ner. Med scenario skapas varierande 
miljöer med hjälp av belysning. 
Exempelvis miljöer för ”välkommen hem, Tv-tittande, filmvisning, vinprovning m.m.” Med andra ord 
en mycket användbar funktion för att öka sin komfort.  
 

Denna övning bygger på att scenerna är lagrade i aktorerna. 
 
 
	
	
Vi har tidigare skapat en tänd/släck + dimmer funktioner för lampa 1, 
2, 3. Vi skall nu lägga till två scenarier på samma lampor + lampa 4. 

 
Produkter som vi använder i denna övning: 

 
- Knappsensor 4 kanal 8-vippor (1.1.x) tryckknapp 7 & 8 
- Universal Dimmeraktor 2-kanal (1.1.x) 
- ACTinBOX QUATRO Brytaktor 4-kanal (1.1.x) 

 
 
Skapa gruppadresser som vi kommer att använda. 
Kalla på scenario 
 
Vi har redan ställt in parametrarna på tänd- och släckfunktion genom att markerat produkten och 
klicka på fliken ”Parametrar” nu gör vi det igen. 
 
 

 
 

I denna övning skall trycknapparna 7 & 8 ställas in med följande parameter inställning. 

 Knapp 7 skall kalla upp scen 1 
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Knapp 8 skall kalla upp scen 2 
 
 

 
 
 

När båda knapparnas funktioner är inställda skall de två scenerna ställas in. Nu skall vi bestämma på 
vilken belysningsnivå, och de armaturer som inte är dimmbara, skall vara till/från. 

Då går vi nu till dimmeraktorn och väljer följande parametrar: 
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Här ställer vi in hur Kanal A ska bete sig när scen 1 anropas 
 

 
 
 
Sedan gör vi likadant för Kanal B 
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Vi går sedan in på brytaktorn och ställer in följande parameterar: 
 

 
 
När vi har frigjort ”Scenes” blocket på brytaktorn så gör vi följande parameter inställningar: 
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Sedan knyter vi ihop gruppadress Kalla på scen med följande objekt på dimmer och brytaktorn: 
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Och på knappsensorn. 
 

 
 
Programmera och testa. 
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Övning 13: Linjekopplare 
 
Kopiera Utbildningspaket 1 till ett nytt Utbildningspaket 4 
Ta bort jalusiaktorn. 
Lägg linjekopplare 2142 
 

 
 
Välj Area/lin coupler 
 
 
 
 
 

 
 . 
 
 
 
 
 
 
 
Öpp

na 
filter 

tabell 
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Ställ er i denna vy och dra över 8 kanals knappen till nytt område 
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Programmera linjekopplare och knappen som fått ny adress 


